

**Lucrari de reparatie la gradinita  
de copii din s.Morozeni, r-nul  
Orhei# Accesul la o educatie on  
siguranta**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 286 304,916 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari interioare</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	132,400	13,390 11,440	1 772,836 1 514,656
2	RpCO50A	Desfacerea plintelor la timplarie, din lemn Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,010	m	119,700	19,740 19,240	2 362,878 2 303,028
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	35,000	43,810 40,560	1 533,350 1 419,600
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3	16,740	366,980 51,480	6 143,245 861,775
5	CG22C	Pardoseli din cheramzitobeton cu grosime de 10 cm	m2	16,740	321,600 72,800	5 383,584 1 218,672
6	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	132,400	325,014 67,600	43 031,827 8 950,240
7	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare plane cu betonocontact	m2	35,000	8,034 1,560	281,190 54,600
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	35,000	420,940	14 732,900

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2			150,800	5 278,000
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	18,200	118,516 26,000	2 156,988 473,200
10	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	3,500	42,640 42,640	149,240 149,240
11	TsH92B	Incarcarea in auto deeurilor de constructie	t	6,000	57,720 57,720	346,320 346,320
12	TsI50A3	Transportarea deeurilor de constructii cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	6,000	38,000 0,000	228,000 0,000
13	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,000	59,800 59,800	358,800 358,800
14	SA09A	Teava din policlorura de vinil, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 16 mm Material marunt ( codez 100, dicloretan, etc)=1,050	m	40,000	214,575 70,200	8 583,000 2 808,000
15	RpVC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal, montat pe fundaoie de beton Material marunt si de montaj=1,005	buc	6,000	2 077,212 1 054,040	12 463,272 6 324,240
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
17	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge	kg	0,500	393,060 4,160	196,530 2,080
		<i>Total</i>	lei			99 723,960
		<b>Total Lucrari interioare Inklusiv salariu</b>				<b>99 723,960 32 062,451</b>
		<b>2. Amenajarea terenului</b>				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	8,400	61,880 61,880	519,792 519,792

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,084	306,798 306,798	25,771 25,771
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	21,000	244,859 88,400	5 142,029 1 856,400
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	12,600	1 163,200 192,400	14 656,320 2 424,240
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru pentru gard din metal, confectionati industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc	10,000	609,680 56,680	6 096,800 566,800
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	4,000	67,881 52,000	271,524 208,000
24	CO06B3	Imprejmuiri din placi tabla profilata, fixata pe stilpi metalice, montati la 2,50 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,00 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	16,000	597,829 70,200	9 565,267 1 123,200
25	DE11A	Montarea chiuvetelor pentru evacuarea apelor pluviale, prefabricate din beton	m	21,000	204,489 15,600	4 294,269 327,600
		<i>Total</i>	lei			40 571,772
		<b>Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu</b>				<b>40 571,772 7 051,803</b>
		<b>3. Confectionarea si montarea a foisorului</b>				
		<b>3.1. Fundatii</b>				
26	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	12,000	244,858 88,400	2 938,302 1 060,800

1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
27	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de cantier cu diametrul barelor pina la 6 mm	kg	12,000	25,298 2,236	303,582 26,832
28	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 10 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	24,000	28,619 3,068	686,866 73,632
29	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,000	1 442,568 296,400	2 885,135 592,800
		<i>Total</i>	lei			6 813,885
		<b>Total Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>6 813,885 1 754,064</b>
		<b>3.2. Carcasa</b>				
30	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (stilpi)	m3	0,540	8 777,450 1 045,200	4 739,823 564,408
31	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	35,000	450,665 83,200	15 773,275 2 912,000
32	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 12 mm grosime	m2	35,000	147,710 14,560	5 169,850 509,600
33	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante	m2	35,000	523,425 41,600	18 319,875 1 456,000

1	2	3	4	5	6	7
		cuprinse intre 20%-30% inclusiv Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la dolii, etc.)=1,050				
34	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase geluita din 2 parti tip STIL Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestata, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	29,000	200,069 161,200	5 801,989 4 674,800
35	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	107,280	83,083 52,000	8 913,144 5 578,560
		<i>Total</i>	lei			58 717,956
		<b>Total Carcasa Inclusiv salariu</b>				<b>58 717,956 15 695,368</b>
		<b>3.3. Pardoseli</b>				
36	CG02A1 k=1,6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase cu gr de 30mm de scinduri batute pe rigle de stejar. Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16mp	m2	24,000	288,110 58,760	6 914,640 1 410,240
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din chereștea.	m3	1,070	383,531 20,280	410,378 21,700
38	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	24,000	83,083 52,000	1 993,992 1 248,000
		<i>Total</i>	lei			9 319,010
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>9 319,010 2 679,940</b>
		<i>Total</i>	lei			74 850,851
		<b>Total Confectionarea si montarea a foisorului Inclusiv salariu</b>				<b>74 850,851 20 129,372</b>

		Total	lei			215 146,583
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			14 218,470

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	3 %			4 521,262
		Total				233 886,315
		Cheltuieli de regie	1 %			2 338,863
		Total				236 225,178
		Beneficiu de deviz	1 %			2 362,252
		Total				238 587,430
		TVA	20 %			47 717,486
						<b>286 304,916</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>59 243,626</b>

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la gradinita  
de copii din s.Morozeni, r-nul  
Orhei# Accesul la o educatie on  
siguranta**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 286 304,916 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,9000	52,00	618,800
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0200	52,00	1,040
3.	7123010010200	Betonist	h-om	85,4450	52,00	4 443,140
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8360	52,00	95,472
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,7200	52,00	765,440

6.	71240100107001	Dulgher	h-om	101,4000	52,00	5 272,800
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,7686	52,00	507,967
8.	7129020012800	Pavator	h-om	3,7800	52,00	196,560
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	7,2800	52,00	378,560
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	91,3500	52,00	4 750,200
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	205,1940	52,00	10 670,088
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	21,0000	52,00	1 092,000
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	54,0000	52,00	2 808,000
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	121,6200	52,00	6 324,240
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	136,3300	52,00	7 089,160
16.	7422010060100	Timplar	h-om	106,9600	52,00	5 561,920
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,7142	52,00	2 429,138
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,1864	52,00	5 781,693
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,3790	52,00	435,708
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4173	52,00	21,700
		<b>Total manopera</b>				<b>59 243,626</b>

**Materiale:**

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	140,4102	15,60	2 190,399
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,2510	200,00	3 850,200
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6573	200,00	131,456
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3905	200,00	278,110
5.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	6,3000	185,00	1 165,500
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0630	225,00	14,175
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5123	225,00	340,279
8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7066	225,00	158,980
9.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,5100	380,00	193,800
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,7640	5,00	33,820
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,1898	5 900,00	7 019,820
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,1400	5 900,00	6 726,000
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1710	5 900,00	1 008,900
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,7350	5 900,00	4 336,500
15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0189	5 900,00	111,510
16.	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,1782	5 900,00	1 051,380
17.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,1920	5 900,00	1 132,800
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	814,6600	0,03	24,440
19.	2010237318750	Distantieri	buc	3,6000	15,00	54,000
20.	2020132920527-32	Placi OSB grosime 12 mm	m2	36,7500	122,00	4 483,500
21.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	120,3516	65,00	7 822,854
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,4000	39,50	15,800
23.	2320187315789	Decofrol	kg	3,9600	20,00	79,200
24.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,2060	10,00	12,060
25.	23203226000361	Gudron	kg	1,0044	30,00	30,132
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0854	25,47	27,645
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,3266	37,80	50,146
28.	2414147327483	Lignolineum	kg	2,4000	136,00	326,400
29.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,5778	115,00	66,447
30.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	86,3625	185,00	15 977,062
31.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0050	100,00	0,500
32.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,0000	65,00	0,000

33.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2800	33,00	9,240
34.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	23,6304	45,00	1 063,368
35.	24302261000001	Fuga	kg	10,5000	21,50	225,750
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,9058	31,25	90,806
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	16,0736	33,50	538,466
38.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,9045	33,50	30,301
39.	2430226101010-1917	Grund Betonocontact	kg	5,2500	39,16	205,590
40.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,9110	48,45	92,588
41.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	22,4376	45,70	1 025,398
42.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	16,1536	41,20	665,528
43.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	6,6885	3,70	24,747
44.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,2207	120,00	386,484
45.	2521216700540	Teava din policlorura de vinil d=16mm	m	42,8400	65,00	2 784,600
46.	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	29,4000	5,00	147,000
47.	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	42,0000	10,00	420,000
48.	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	18,9000	6,00	113,400
49.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,4200	2,20	47,124
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	162,3482	2,20	357,166
51.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	560,2800	2,20	1 232,616
52.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	31,5000	24,20	762,300
53.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,6232	2,80	32,545
54.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	36,0500	215,00	7 750,750
55.	2663102100000	Beton	m3	1,0000	1 230,00	1 230,000
56.	2663102100001-5	Cheramzitobeton	m3	1,7158	2 360,00	4 049,406
57.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	10,2816	1 050,00	10 795,680
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	141,7500	4,20	595,350
59.	2666122800325	Chiuvelor pentru evacuarea apelor pluviale	m	21,1050	185,00	3 904,425
60.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	26,1522	37,83	989,338
61.	2670112204051	Placi din laminat	m2	140,4102	170,00	23 869,734
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	66,0400	12,00	792,480
63.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,2484	50,00	12,420
64.	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	41,1600	15,00	617,400
65.	2710602100000-27	Otel beton OB 37 diam. 6mm	kg	12,3000	22,50	276,750
66.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	24,6000	22,50	553,500
67.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	7,8874	33,00	260,283
68.	2710912611607	Zgura	kg	16,8000	65,00	1 092,000
69.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	42,0000	55,00	2 310,000
70.	2732103646250	Panouri de gard din placi tabla profilata	m2	31,2208	165,00	5 151,432
71.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,9500	23,89	118,256
72.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2400	23,89	5,734
73.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,0854	23,89	25,930
74.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc	10,0000	430,00	4 300,000
75.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	102,7000	22,50	2 310,750
76.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,2680	33,00	74,844
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,2500	35,50	825,375
78.	2874115802561	Surub M 12	buc	227,5000	5,00	1 137,500
79.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	132,6600	2,50	331,650



80.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	156,7800	3,00	470,340
81.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	9,9900	45,80	457,542
82.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	72,3600	2,00	144,720
83.	2874115840479	Piulita M12	buc	227,5000	3,00	682,500
84.	2874115840601	Piulita M20	buc	140,0000	3,10	434,000
85.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	289,4400	3,00	868,320
86.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	78,3900	3,00	235,170
87.	2874115850000	Buloane M 20	buc	140,0000	5,00	700,000
88.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	19,4922	63,80	1 243,602
89.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	5,2500	2,00	10,500
90.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	5,9500	1,50	8,925
91.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,2700	49,00	13,230
92.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,6000	33,00	184,800
93.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0425	45,00	181,912
94.	2912435775600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	6,0300	145,00	874,350
95.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	6,0300	280,00	1 688,400
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9117	15,00	28,676
97.	4100126202818	Apa	m3	7,3960	15,00	110,940
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,7500	12,00	21,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>150 708,747</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0011	550,00	0,588
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0918	550,00	50,490
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,0308	150,00	1 054,620
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,5154	100,00	351,540
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,1690	50,00	258,450
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,7500	50,00	87,500
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,1080	50,00	5,400
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,7810	50,00	639,050
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4382	50,00	21,910
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0335	500,00	16,740
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,2400	50,00	312,000
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,9100	50,00	45,500
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5804	150,00	87,066
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6500	150,00	97,500
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	150,00	0,150
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,4600	50,00	273,000
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,2000	100,00	720,000
18.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,1620	50,00	8,100
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,2000	550,00	660,000
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5000	550,00	275,000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0032	500,00	1,605
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4560	500,00	228,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>5 194,210</b>

<b>Total</b>		lei	<b>215 146,5 83</b>
--------------	--	-----	-------------------------

Asigurarea medicala si sociala	24 %	14 218,47 0
Transportarea materialelor	3 %	4 521,262
Total		233 886,3 15
Cheltuieli de regie	1 %	2 338,863
Total		236 225,1 78
Beneficiu de deviz	1 %	2 362,252
Total		238 587,4 30
TVA	20 %	47 717,48 6

**Total deviz:**

**286 304,9  
16**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie la gradinita de copii Investitor  
din s.Morozeni, r-nul Orhei# Accesul la o  
educatie on siguranta**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari interioare</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,390 11,440
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,00	5,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 772,836
2	RpCO50A	Desfacerea plintelor la timplarie, din lemn Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,010	m			19,740 19,240
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 362,878

1	2	3	4	5	6	7
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2			43,810 40,560
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0500	50,00	2,50 1 533,350
4	TsC54B	Strat de fundație din piatra sparta h=10cm	m3			366,980 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,4200	150,00	63,00 6 143,245
5	CG22C	Pardoseli din cheramzitobeton cu grosime de 10 cm	m2			321,600 72,800
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2500	52,00	65,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2663102100001-5	Cheramzitobeton	m3	0,1025	2 360,00	241,90
	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2952270003700	Centrala de beton <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0060	150,00	0,90 5 383,584
6	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn și curățarea, în încăperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2			325,014 67,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	52,00	59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	170,00	180,28
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,60	16,54
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	65,00	59,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0300	50,00	1,50 43 031,827
7	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare plane cu betonocontact	m2			8,034 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2430226101010-1917	Grund Betonocontact	kg	0,1500	39,16	5,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	0,0500	12,00	0,60 281,190
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: egale sau mai mici de 16 m2	m2			420,940 150,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	52,00	135,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	266112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	215,00	221,45
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,50	6,45
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0450	50,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,0120	50,00	0,60 14 732,900
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m			118,516 26,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	63,80	68,33

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,70	1,36
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	48,45	5,09
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 156,988
10	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t			42,640
						42,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8200	52,00	42,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149,240
11	TsH92B	Incarcarea in auto deeurilor de constructie	t			57,720
						57,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			346,320
12	TsI50A3	Transportarea deeurilor de constructii cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			38,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			228,000
13	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			59,800
						59,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	52,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	52,00	57,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			358,800
14	SA09A	Teava din policlorura de vinil, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 16 mm Material marunt ( codez 100, dicloretan, etc)=1,050	m			214,575
						70,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	52,00	70,20
	2521216700540	Teava din policlorura de vinil d=16mm	m	1,0200	65,00	69,62
	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	0,7000	5,00	3,68
	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	0,4500	6,00	2,84
	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	1,0000	10,00	10,50
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	55,00	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 583,000
15	RpVC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal, montat pe fundaoie de beton Material marunt si de montaj=1,005	buc			2 077,212
						1 054,040
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	20,2700	52,00	1 054,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2200	37,80	8,36
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	33,50	5,05
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	280,00	281,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	25,47	4,61
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,0000	3,00	144,72
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	13,0000	3,00	39,20
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1800	23,89	4,32
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	10,00	2,01
	2912435775600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	1,0000	145,00	145,73
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,0000	2,50	55,28
	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	3,00	78,39
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0000	2,00	24,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2000	550,00	110,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	100,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 463,272
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			0,000
						0,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	65,00	
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
17	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge	kg			393,060
						4,160
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,08
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	100,00	1,00
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	380,00	387,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	150,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			196,530
		<b>2. Amenajarea terenului</b>				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,880
						61,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			519,792
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			306,798
						306,798
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	52,00	306,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25,771
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			244,859
						88,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,00	75,40
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,89	3,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,50	8,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 900,00	11,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 900,00	11,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 900,00	118,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 142,029
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 163,200
						192,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	52,00	192,40
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 050,00	856,80
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	185,00	92,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	50,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 656,320
22	DF18A	Plantarea stlpilor pentru pentru gard din metal, confectionati industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc			609,680
						56,680
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	52,00	17,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	52,00	39,52
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 230,00	123,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc	1,0000	430,00	430,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 096,800
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			67,881
						52,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	33,50	2,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	41,20	4,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,70	1,37
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	33,00	2,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	12,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,50	3,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			271,524
24	CO06B3	Imprejmuiri din placi tabla profilata, fixata pe stilpi metalice, montati la 2,50 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,00 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m			597,829 70,200
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	52,00	13,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	52,00	47,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2732103646250	Panouri de gard din placi tabla profilata	m2	1,9000	165,00	321,96
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	33,00	16,27
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	200,00	8,22
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	22,50	144,42
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	225,00	9,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,20	22,32
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 565,267
25	DE11A	Montarea chiuvetelor pentru evacuarea apelor pluviale, prefabricate din beton	m			204,489 15,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	225,00	0,68
	2666122800325	Chiuvetelor pentru evacuarea apelor pluviale	m	1,0050	185,00	185,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 294,269
		<b>3. Confectionarea si montarea a foisorului</b>				
		<b>3.1. Fundatii</b>				
26	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			244,858 88,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,00	75,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,89	3,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,50	8,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 900,00	11,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 900,00	11,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 900,00	118,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 938,302
27	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de eantier cu diametrul barelor pina la 6 mm	kg			25,298 2,236
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,00	2,24
	2710602100000-27	Otel beton OB 37 diam. 6mm	kg	1,0250	22,50	23,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			303,582
28	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 10 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			28,619 3,068
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	52,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	1,0250	22,50	23,06
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	15,00	2,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			686,866
29	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			1 442,568

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				296,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	52,00	275,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,20	616,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	225,00	170,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	200,00	139,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 885,135
		<b>3.2. Carcasa</b>				
30	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic (stilpi)	m3			8 777,450 1 045,200
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	52,00	940,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	52,00	104,52
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemniei ecarisate sau pregatirea lamelilor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	5 900,00	1 947,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	45,80	847,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	5 900,00	4 248,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	5 900,00	206,50
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	33,00	138,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	115,00	123,05
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	30,00	55,80
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	49,00	24,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	50,00	23,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	550,00	93,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 739,823
31	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2			450,665 83,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,3000	52,00	67,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0030	5 900,00	17,70
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	5 900,00	123,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0210	5 900,00	123,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2600	35,50	9,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1600	33,00	5,28
	2874115850000	Buloane M 20	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	4,0000	3,10	12,40
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1500	2,00	0,30
	2874115802561	Surub M 12	buc	6,5000	5,00	32,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	6,5000	3,00	19,50
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1700	1,50	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 773,275
32	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 12 mm grosime	m2			147,710 14,560
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	52,00	11,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,50	3,55
	2020132920527-32	Placi OSB grosime 12 mm	m2	1,0500	122,00	128,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 169,850
33	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la dolii, etc.)=1,050	m2			523,425 41,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	185,00	456,49
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1100	45,00	5,20
	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	1,1200	15,00	17,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 319,875
34	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase geluita din 2 parti tip STIL Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestas, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2			200,069 161,200
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	52,00	127,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	0,9000	37,83	34,12
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,25	3,13
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,80	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 801,989
35	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			83,083 52,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	33,50	4,02
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	41,20	4,94
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,70	7,77
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 913,144
		<b>3.3. Pardoseli</b>				
36	CG02A1 k=1,6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase cu gr de 30mm de scinduri batute pe rigle de stejar. Pentru suprafete mai mici sau egale cu 16mp	m2			288,110 58,760
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0300	52,00	53,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,50	3,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 900,00	118,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	5 900,00	47,20
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	65,00	45,50
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	136,00	13,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 914,640
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din chereștea.	m3			383,531 20,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	52,00	20,28
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	120,00	361,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	550,00	0,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	500,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			410,378
38	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic	m2			83,083 52,000



1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv grundul				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	33,50	4,02
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	41,20	4,94
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,70	7,77
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 993,992

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**#Vic Dar Com# S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.